
bærende ide. Til gengæld kan man nok 
hævde, at »Stærk tobak« i hvert fald er 
en mere personlig film  fra  Bakshis side, 
men selv om adskillige indfald er vittige, 
kører film en ofte i tomgang, og Bakshis 
personlighed b liver mærkværdig udfly
dende. Det til trods fo r at han har an
bragt sit a lter ego i film en i skikkelse af 
en ung tegner, som Bakshi så lader op
leve New Yorks stenjungle, e fte r at han 
har fo rlad t sine foræ ldre, den overdre
vet om sorgsfulde jødiske mor og den 
bizarre mafia-far. Som de t også var t i l 
fæ ldet i den første film  er Bakshi bedst, 
når han bringer et væld af groteske b i
personer på læ rredet -  de frække lu
dere, de absurde gangstere, en skønt 
provokerende barpige, en benløs krøb
ling på fire  hjul på et bræt; e ller selve
ste Vorherre i en tegnefilm  i teg ne fil
men. Helt m islykket er Bakshis forsøg 
på at veksle mellem tegnefilm  og »rig
tig« film  (omend vi på den måde får et 
skønt afsnit fra V ic to r Flemings gamle 
safari-film  »Red Dust« med Jean Harlow 
og C lark Gable i charmerende ud fo l
delse. Det var den historie John Ford 
20 år senere genindspillede som »Mo- 
gambo«). Filmens tegnestil vidner om 
inspiration og lån fra mange kilder, der 
m edvirker t il at sløre b illede t af Bakshis 
personlighed, ligesom film en he ller ikke 
overbeviser helt om Bakshis moralske 
engagement, skønt han i sine udtalelser 
hylder sig selv som moralist. (Heavy 
T ra ffic  -  USA 1973). P.C.

VESTENS VILDE 
ROBOTTER
Instruktør: M ICHAEL CRICHTON

Science fic tion -fo rfa tte ren  Michael 
Crichton, som skrev romanen bag Ro
bert W ise ’s »The Androm eda Strain« 
(1970, Truslen fra  det ukendte), har 
både skrevet og instrueret denne sf- 
gyser, som synes at være tænkt som 
en allegori over den volde lige vestlige 
verden. Handlingen foregår i et fe rie 
land, der i perfekt rekonstruktion rum
mer et romersk o ldtidsm iljø , et euro
pæisk m iddelalderhof og en westernby, 
be fo lke t med robotter, som fuldstæ ndig 
ligner og opfører sig som mennesker, 
men som de besøgende efte r fo rgod t
befindende og tilbø je lighed kan skyde 
e lle r gå i seng med. Robotterne styres 
af en datacentral, og hver nat indsamles 
og repareres de tilskadekom ne robotter. 
Ideen er god nok, men ret statisk, og 
filmen tilfø jes  lid t klodset instrueret ac
tion, da robotterne gør oprør; et klassisk 
sf-tema, som im idlertid behandles ret 
perspektivløst og bastant her. Yul Bryn
ner, der jo  altid har sp ille t som en me
kanisk dukke med stive øjne og rykvise 
bevægelser, har fået sin karrieres rolle 
som den førende robotskurk. (W est- 
world -  USA 1973). P.S.

Yul Brynner i »Vestens vilde robotter«

Bøger

Læst af
Peter Schepelern (P.S.) 
Per Calum (P.C.)

MEDIEPÆDAGOGER
Film lærerne Torkill Jensen og Jens Pe
dersen har sam m enstillet en »håndbog 
i undervisning i film  og TV«, en bog der 
tager sigte på den såkaldte »medie
pædagog«. Bogen søger at orientere 
inden fo r de mange områder, der fo r
modes at være af relevans fo r skolernes 
film undervisning: der er samlet doku
menter vedrørende film loven, film stu
diet, film klubberne og der er a rtik le r om 
forske llige form er fo r film undervisning. 
Det er altsammen meget acceptabelt. 
Bogens respektable pæ dagogiske sigte 
er form entlig  også baggrunden fo r den 
anstrengende præ sentation af teksten: 
den er trykt i høje spalter (bogen er 
dobbelt så høj som bred!) og i m argi
nen refereres teksten i stikord fo r ca. 
hver 10. linie. Så svært tilgæ ngelig  er 
den faktisk ikke, at de t skulle være på
krævet. Mere problem atisk er bogens 
-  helt upædagogiske -  mangel på indre 
sammenhæng, hvilket antagelig t skyldes 
bogens antologikarakter. Søren Kjørup 
har f. eks. skrevet e t lille  essay om »Fil
mens sprog«, og det er -  bortset fra 
at man om hyggeligt har undladt at brin
ge illustra tioner netop i de tte  afsnit, 
hvor de kunne have en funktion -  en 
udmærket in troduktion. Essay’et sam
m enfatter og populariserer begreber, 
som K jørup tid lige re  har lanceret i 
Kosm oram a-artik ler og i sin æ stetik -  
med undtagelse af den (hos K jørup)
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nye betegnelse af biograffilm en som 
»en fortæ lling« (s. 25). A fsn itte t synes 
at skulle være basis fo r de filmanalyser, 
som en af bogens følgende dele giver 
eksem pler på. Men Kjørups metode og 
term inologi har ikke sat sig mærkbare 
spor i de to redaktørers og Chris Brøg
gers analyser. Kjørups om hyggeligt præ
senterede og forklarede analytiske be
greber, struktur og tekstur, figurerer 
ikke hos de andre forfa tte re, som ana
lyserer på én gang håndfast og umeto
disk. Og når K jørup definerer synsvink
len som »den vinkel, hvorunder man ser 
ind på motivets lodrette akse« (s. 28), 
stikordsregisterets eneste henvisning til 
de tte  begreb, er det åbenbart ikke Jens 
Pedersens defin ition, når han i analysen 
af »Lørdag aften -  søndag morgen« i 
a fsn itte t om »filmens synsvinkel« skriver, 
at »Filmen handler om Arthur ...« (s. 72) 
og derefter bruger begrebet »synsvin
kel« i betydningen »point o f view«. L ig 
nende uoverensstemmelse er der mel
lem konstateringen s. 69 af, at »Film
analyse er ikke et en tydig t begreb« og 
definitionen af ordet analyse i bogens 
»M ini-film -leksikon«, hvor det helt en
tyd ig t hævdes, at analysen er »Den fase 
i undersøgensen af en film , hvor det

klarlægges, hvad det er fo r en med
delelse, film en indeholder, og hvordan 
den fremføres« (s. 287). Samme leksikon 
rummer i det hele taget nogle ret tv iv l
somme forklaringer. Om Socialrealism e: 
»En russisk stilre tn ing, der kulm inerede 
i 1920’rne under ledelse af teoretikerne 
og instruktørerne Kulesjov, Pudovkin og 
Eisenstein ...« Om Farvefilm : »Æ stetisk 
er al film  farvefilm  ...« Det er naturligvis 
ikke udelukket, at skolernes film læ rere 
kan finde nyttig t s to f i bogens brogede 
indhold, men på mig virker bogen irrite 
rende ved sin svage komposition, de 
mange alm indeligheder og den pedan
tiske pædagogiskhed. P.S.

Torkilt Jensen og Jens Pedersen (red.): Billed
medier. En håndbog i undervisning i film og TV. 
Finn Suenson Forlag, 1973. Kr. 57,50.

DIRK BOGARDE
Dirk Bogarde begyndte sin karriere som 
den pæne unge mand i engelsk film. 
Med »Lille doktor«-serien blev han eng- 
lands populæreste film skuespiller, og 
med Joseph Loseys hjæ lp og stort ta 
lent blev han i tresserne også en af eng- 
lands bedste film skuespillere, som han 
diskret viste det i film  som »The Ser-

vant« (Snylteren) og »King and Country« 
(For konge og fæ dreland) og flere andre.

Dette skift i skuespillerens person lig
hed hører man næsten in te t til i en ny 
bog om skuespilleren. Bogen er lavet 
som en tro  kopi af en lang række ameri
kanske bøger i serien »The Films of ...«. 
Grundstammen i bogen er en række 
billedsider. Der er fotos fra alle Dirk 
Bogardes film , suppleret med sparsom
me oplysninger om rollebesæ tning og 
teknikerstab samt kortfattede c ita te r fra 
anmeldelser. Om film ene som helhed er 
der intet, hverken et nøgternt handlings
referat e ller en vurdering, og der er ikke 
g jo rt noget forsøg på at beskrive Dirk 
Bogardes fag lige kunnen. Kun i Joseph 
Loseys nydelige forord berøres f. eks. 
skuespillerens lyst t il at prøve kræfter 
med de svære opgaver selvom det o f
test var i film , der a llerede før første 
indspilningsdag var dømt som ukommer
cielle. En ikke helt ris ikofri indsats fra 
en skuespiller, uanset hvor populæ r han 
end måtte være. Bogen er først og frem 
mest henvendt t il et fan-publikum.

P.C.

Margaret Hinxman &. Susan d’Arcy: The Films of 
Dirk Bogarde. London 1974. 200 sider. £  4.75 (hard- 
cover) og £ 2.45 (paperback).
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*  Guldfeber (Chaplin) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★
På farlig patrulje (Guercio) ★ ★ ★ ★ ★ ★

Sidste nat med kliken (Lucas) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Tyve som os (Altman) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Kong Lear (Kozintsev) ★ ★ ★ ★ ★

Amarcord (Fellini) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ i r k

Frugthandlerens fire årstider (Fassbinder) ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Ved daggry er alt stille (Rostotskij) ★ ★

Crazy Joe (Lizzani) ★ ★
Afhopperen (Pinoteau) ★ ★ ★ ★ ★ ★
Monolog (Averbakh) ★ ★ ★

Flugten til friheden (Granier-Deferre) ★ ★ ★ ★
* Sidste tog fra Gun Hiil (Sturges) ★ ★ ★ ★
Gæstearbejdere (Miladinovich) • ★ ★
Stærk tobak (Bakshi) ★ ★ ★ ★ ★ •
Den helvedes strømer (Heffron) ★
Ruslan og Ludmilla (Ptushko) ★
Den erotiske Miss Jones (Damiano) ★
Revolver (Soliima) ★
Fræk weekend (Risi) ★
Den røde pony (Totten) ★
Pebermøen (Blåne) ★ • ★ •
Telefon til chefen (Melville) • ★
M cQ  renser ud (Sturges) • ★ •
Dr. Ivens tavshed (Metalnikov) • •
Ivan den grusomme vender tilbage (Gajdaj) • • •

Den halvblods og den lovløse (Kotcheff) • •

=  Repremiere
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